
B U P A T I KAPUAS H U L U 

PROVINSI KALIMANTAN B A R A T 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 

NOMOR : 2 TAHUN 2020 

T E N T A N G 

PELAKSANAAN T R A N S A K S I NON TUNAI 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

Menimbang : a . bahwa da lam rangka me l akukan peningkatan 

akuntab i l i t as dan t ransparans i pengelolaan keuangan 

daerah dan u n t u k me laksanakan I n s t r u k s i Presiden 

Nomor 10 T a h u n 2016 tentang Aks i Pencegahan dan 

Pemberantasan Korups i T a h u n 2016 dan 2017 , serta 

sesua i S u r a t E d a r a n Menteri Da lam Negeri Nomor 

9 1 0 / 1 8 6 7 / S J tanggal 17 Apri l 2017 tentang 

Implementasi T r a n s a k s i Non T u n a i pada Pemerintah 

Daerah Kabupaten/Kota dan berdasarkan I n s t r u k s i 

Gube rnur Ka l imantan B a r a t Nomor 02 T a h u n 2017 

tentang Pe laksanaan T r a n s a k s i Non T u n a i ( T ransaks i Non 

Cash) d i l ingkungan Pemerintah Propinsi Ka l imantan 

Bara t , m a k a per lu d i l a k u k a n percepatan pe laksanaan 

T r a n s a k s i Non T u n a i di L ingkungan Pemerintah 

Kabupaten K a p u a s H u l u ; 

b. bahwa u n t u k mewujudkan kepast ian h u k u m dan 

efektifitas pe laksanaan pembayaran t r ansaks i non tuna i 

da lam pendapatan dan belanja daerah, di L ingkungan 

Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u dipandang per lu 

d iatur da lam Peraturan Bupa t i ; 

c. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana 

d imaksud da lam h u r u f a, dan h u r u f b, m a k a per lu 

menetapkan Peraturan Bupa t i tentang Pe laksanaan 

T r a n s a k s i Non T u n a i ; 

l 



Mengingat : !• Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang 

Penetapan Undang-Undang Darura t Nomor 3 T a h u n 

1953 tentang Pembentukan Daerah T ingkat I I d i 

Ka l iman tan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

1953 Nomor 9) sebagai Undang-Undang (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1959 Nomor 72, 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 

1820); 

2. Undang-Undang Nomor 17 T a h u n 2003 tentang 

Keuangan Negara (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2003 Nomor 47 , Tambahan Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 4286) ; 

3 . Undang-Undang Nomor 15 T a h u n 2004 tentang 

Pemer iksaan Pengelolaan dan Tanggung J a w a b 

Keuangan Negara (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2004 Nomor 66 , Tambahan Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 4400) ; 

4. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244 , Tambahan Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

te lah d iubah beberapa ka l i , terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 9 T a h u n 2015 tentang Perubahan kedua 

Atas Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2015 Nomor 58, T a m b a h a n Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 5679) ; 

5. Pera turan Pemerintah Nomor 3 T a h u n 2007 tentang 

Laporan Penyelenggaraan Pemer intahan Daerah Kepada 

Pemerintah, Laporan Keterangan Pertanggungjawaban 

Kepa la Daerah Kepada Dewan Perwaki lan Rakya t 

Daerah , dan Informasi Laporan Penyelenggaraan 

Pemer intahan Daerah Kepada Masyarakat (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2007 Nomor 19, 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 

4693) ; 

2 



6. Pera turan Pemerintah Nomor 27 T a h u n 2014 tentang 

Pengelolaan Ba rang Mil ik Negara/Daerah (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 Nomor 92 , 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 

5533) ; 

7. Pera turan Pemerintah Nomor 12 T a h u n 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2019 Nomor 42 , Tambahan 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 6322) ; 

8. Pera turan Menteri Da l am Negeri Nomor 13 T a h u n 2006 

tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah 

sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i , terakhir 

dengan Peraturan Menteri da lam Negeri Nomor 2 1 T a h u n 

2 0 1 1 tentang Perubahan Kedua Atas Pera turan Menteri 

Da l am Negeri Nomor 13 T a h u n 2006 tentang Pedoman 

Pengelolaan Keuangan Daerah; 

9. Pera turan Menteri D a l a m Negeri Nomor 80 T a h u n 2015 

tentang Pembentukan Produk H u k u m Daerah 

sebagaimana te lah d iubah dengan Peraturan Menteri 

Da l am Negeri Nomor 120 T a h u n 2018 tentang 

Perubahan Atas Peraturan Menteri Da l am Negeri Nomor 

80 T a h u n 2015 tentang Pembentukan Produk H u k u m 

Daerah; 

Memperhat ikan : 1. I n s t r u k s i Gubernur Ka l iman tan B a r a t Nomor 02 T a h u n 

2017 tentang Pe laksanaan T r a n s a k s i Non T u n a i 

( T ransaks i Non Cash) di l ingkungan Pemerintah Propinsi 

Ka l imantan Bara t ; 

2. I n s t r u k s i B u p a t i K a p u a s H u l u Nomor 0 1 T a h u n 2017 

tentang Pe laksanaan T r a n s a k s i Non T u n a i ( T ransaks i 

Non Cash) d i l ingkungan Pemerintah Kabupaten Kapuas 

H u l u . 

3 



M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I TENTANG PELAKSANAAN T R A N S A K S I 

NON TUNAI 2020 . 

B A B I 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

Da l am Pera turan B u p a t i in i yang d imaksud dengan : 

1. Daerah ada lah Kabupaten Kapuas H u l u . 

2. Pemer intah Daerah ada lah Kepala Daerah sabagai u n s u r 

penyelenggara Pemer intahan Daerah yang memimpin pe laksanaan 

u r u s a n Pemer intahan yang menjadi kewenangan daerah otonom. 

3. Dewan Perwaki lan Rakya t Daerah yang se lan jutnya dis ingkat D P R D 

ada lah Dewan Perwaki lan Rakya t Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

4. B u p a t i ada lah B u p a t i K a p u a s H u l u . 

5. Sekretar is Daerah ada lah Sekretar is Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

6. B a d a n Keuangan Daerah ada lah B a d a n Keuangan Daerah Kabupaten 

K a p u a s H u l u . 

7. Organisas i Perangkat Daerah yang se lanjutnya dis ingkat OPD adalah 

perangkat daerah pada pemerintah daerah se laku pengguna 

anggaran/pengguna barang. 

8. S is tem T r a n s a k s i Non T u n a i ada lah kese lu ruhan perangkat a t u r a n 

a t au norma yang sal ing terkait secara terpadu yang merupakan 

pedoman dan ta ta c a r a yang mengatur t r ansaks i non t u n a i da lam 

pengelolaan keuangan daerah yang d i l a k u k a n mela lu i bank persepsi. 

9. T r a n s a k s i Non T u n a i ada lah pemindahbukuan se jumlah n i la i uang 

dar i s a t u p ihak ke p ihak la in dengan menggunakan ins t rument 

berupa Alat Pembayaran Menggunakan K a r t u (APMK), Cek, Bi lyet 

Giro, Uang E lek t ron ik a tau sejenisnya. 

10. Pener imaan Daerah ada lah uang yang m a s u k ke k a s daerah. 

1 1 . Pengeluaran Daerah ada lah uang yang ke luar dar i k a s daerah. 

4 



12. K a s daerah ada lah tempat peny impanan uang daerah yang d i tentukan 

oleh B u p a t i u n t u k menampung s e lu ruh pener imaan dan membayar 

s e lu ruh pengeluaran daerah. 

13. Keuangan Daerah ada lah s emua h a k dan kewaj iban Daerah da lam 

rangka penyelenggaraan Pemer intahan Daerah yang dapat d ini la i 

dengan uang ser ta segala bentuk kekayaan yang dapat d i jadikan mi l ik 

Daerah berhubung dengan h a k dan kewaj iban Daerah tersebut. 

14. Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah se lanjutnya dis ingkat 

A P B D ada lah r encana keuangan t a h u n a n Daerah yang ditetapkan 

dengan Peraturan Daerah. 

15. Pejabat Pengelolaan Keuangan Daerah dis ingkat PPKD ada lah Kepa la 

B a d a n Keuangan Daerah se lanjutnya disebut dengan Kepala S K P K D , 

yang mempunya i tugas me l aksanakan pengelolaan A P B D dan 

bert indak sebagai Bendaha ra U m u m Daerah. 

16. Bendaha ra pener imaan adalah pejabat fungsional yang d i tun juk 

u n t u k mener ima, meny impan, menyetorkan, mena tausahakan dan 

mempertanggungjawabkan uang pendapatan daerah da lam rangka 

pe laksanaan A P B D pada OPD. 

17. B e n d a h a r a pener imaan pembantu ada lah pejabat fungsional yang 

d i tun juk u n t u k membantu menerima, menyimpan, menyetorkan 

mena tausahakan dan mempertanggungjawabkan uang pendapatan 

daerah da lam rangka pe laksanaan A P B D pada un i t ker ja OPD. 

18. B e n d a h a r a pener imaan PPKD ada lah pejabat fungsional yang d i tun juk 

u n t u k membantu mener ima, menyimpan, menyetor, mena tausahakan 

dan mempertanggungjawabkan pener imaan/pendapatan uang yang 

bersumber dar i t r ansaks i PPKD. 

19. B e n d a h a r a pengeluaran ada lah pejabat fungsional yang d i tun juk 

u n t u k mener ima, meny impan, membayarkan, mena tausahakan dan 

mempertanggungjawabkan uang u n t u k keper luan belanja daerah 

da lam rangka pe laksanaan A P B D pada OPD. 

20. Uang Persediaan yang se lanjutnya dis ingkat U P ada lah se jumlah uang 

yang d isediakan u n t u k sa tuan ker ja da lam me laksanakan kegiatan 

operasional kantor sehar i -har i . 

5 



2 1 . B e n d a h a r a pengeluaran pembantu ada lah pejabat fungsional yang 

d i tun juk u n t u k menerima, menyimpan, membayarkan , 

mena tausahakan dan mempertanggungjawabkan uang u n t u k 

keper luan belanja daerah da lam rangka pe laksanaan A P B D pada un i t 

ker ja OPD. 

22 . B e n d a h a r a pengeluaran PPKD ada lah pejabat fungsional yang 

d i tun juk u n t u k mener ima, menyimpan, membayarkan dan 

mempertanggungjawabkan uang u n t u k keper luan t r ansaks i PPKD. 

23 . Pemangku kepentingan ada lah p ihak-p ihak yang terkait dan 

berkepentingan dengan pener imaan dan pengeluaran daerah da lam 

24. B a n k persepsi ada lah bank u m u m yang d i tun juk oleh B u p a t i u n t u k 

mener ima setoran pener imaan daerah dan me l akukan pembayaran 

pengeluaran daera ya i tu B a n k Kalbar . 

(1) S is tem T r a n s a k s i Non T u n a i da lam pener imaan dan pengeluaran 

da lam A P B D d i l aksanakan berdasarkan azas: 

a . E f i s i ens i ; 

b. Keamanan ; 

c. Manfaat; dan 

d. Akuntabi l i tas . 

(2) Azas efisiensi sebagaimana d imaksud pada ayat (1 ) h u r u f a ada lah 

system t r ansaks i non tuna i da lam pener imaan dan pengeluaran 

da lam A P B D d i ja lankan dengan tanpa menghabiskan w a k t u , tenaga 

dan biaya. 

(3) Azas k eamanan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f b ada lah 

S is tem T r a n s a k s i Non T u n a i da lam pener imaan dan pengeluaran 

da lam A P B D member ikan j a m i n a n atas keamanan kepada semua 

pemangku kepentingan. 

A P B D . 

B A B I I 

AZAS DAN T U J U A N 

Pasa l 2 

6 



(4) Azas manfaat sebagaimana di m a k s u d pada ayat (1) h u r u f c ada lah 

S is tem T r a n s a k s i Non T u n a i da lam pener imaan dan pengeluaran 

da lam A P B D h a r u s member ikan manfaat sebesar-besarnya bagi 

daerah dan semua pemangku kepentingan. 

(5) Azas akuntab i l i tas sebagamana d imaksud pada ayat (1) h u r u f d 

ada lah S is tem T r a n s a k s i Non T u n a i da lam pener imaan dan 

pengeluaran da lam A P B D h a r u s dapat dipertanggungjawabkan oleh 

p ihak terkai t da lam pengelolaan keuangan daerah dan semua 

pemangku kepentingan. 

Pasa l 3 

T u j u a n S is tem T r a n s a k s i Non T u n a i pener imaan dan pengeluaran 

da lam A P B D ada lah mewujudkan pener imaan dan pembayaran yang 

tepat j u m l a h , cepat, aman , efesien, t ransparan dan akuntabe l ser ta 

mencegah terjadinya per i laku korupt i f da lam pengelolaan keuangan 

daerah. 

B A B I I I 

J E N I S T R A N S A K S I NON TUNAI , P E N G E C U A L I A N DAN BATASAN UANG 

TUNAI UNTUK K E G I A T A N OPERAS IONAL 

Bag ian Kesa tu 

Kewaj iban T r a n s a k s i Non T u n a i 

Pasa l 4 

(1) Set iap Kepala OPD wajib mendukung penyelenggaraan S is tem 

T r a n s a k s i Non T u n a i da lam pe laksanaan tugas dan fungsi OPD yang 

bersangkutan. 

(2) Set iap Bendaha ra Pener imaan, Bendahara Pener imaan Pembantu 

a t au Bendaha ra Pener imaan PPKD yang me laksanakan pener imaan 

daerah da lam A P B D wajib mela lui S is tem T r a n s a k s i Non T u n a i . 

(3) Set iap Bendaha ra Pengeluaran, Bendaha ra Pengeluaran Pembantu 

a t au Bendaha ra Pengeluaran PPKD yang me laksanakan pengeluaran 

Daerah da lam A P B D wajib mela lu i S is tem T r a n s a k s i Non T u n a i 

7 



Bag ian Kedua 

J e n i s Pener imaan dan Pengeluaran Daerah 

Da l am T r a n s a k s i Non T u n a i 

Pasa l 5 

Setiap pener imaan pendapatan A P B D wajib mela lu i S is tem T r a n s a k s i 

Non T u n a i . 

Pener imaan Pendapatan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

mel iputi : 

a . Pendapatan daerah yang mel iputi : 

1. pajak daerah; 

2. retr ibusi daerah; dihi lang 

3. pengelolaan kekayaan daerah; dan 

4. Ia in- la in pendapatan as l i daerah. 

b. D a n a per imbangan yang mel iputi : 

1. Bag i has i l pajak dan bagi has i l b u k a n pajak; 

2. d a n a a lokas i u m u m ; dan 

3. d a n a a lokas i k h u s u s . 

4. La in - l a in pendapatan yang sah . 

Pasa l 6 

Setiap Pengeluaran Daerah da lam A P B D wajib mela lu i S is tem 

T r a n s a k s i Non T u n a i . 

a . Be lan ja daerah yang meliputi ; 

1. belanja pegawai; 

2. belanja bunga; 

3. belanja subs id i ; 

4. belanja h ibah ; 

5. belanja ban tuan sosial ; 

6. belanja bagian has i l provinsi/kabupaten kota; 

7. belanja ban tuan keuangan dar i prov insi/kabupaten kota; 

8 "I 



8. belanja bagi h a s i l kepada pemerintah desa; 

9. belanja ban tuan keuangan kepada pemerintah desa dan parta i 

politik; dan 

10. belanja t idak terduga 

b. belanja Langsung yang mel iputi : 

1. belanja pegawai; 

2. belanja barang/jasa; dan 

3. belanja modal 

(2) Pengeluaran pembiayaan. 

Bag ian Ketiga 

Pengecual ian Da l am T r a n s a k s i Non T u n a i 

Pasa l 7 

J e n i s Pener imaan Daerah dan Pengeluaran Daerah da lam A P B D yang 

dapat d ikecua l ikan dar i s istem T r a n s a k s i non T u n a i dan a tau mas ih dapat 

menggunakan mekanisme secara tuna i sebagimana d imaksud da lam Pasa l 

5 ada lah : 

a . ban tuan sosia l t ak terencana yang d ibayarkan maks ima l sebesar 

Rp5.000.000,00 ( l ima j u t a rup iah ) ; 

b. pener imaan pendapatan yang berasal dar i pendapatan retr ibusi 

daerah; 

c. pengelolaan terhadap A P B D pada Kecamatan dan Un i t Pe laksana 

Tekn i s Kecamatan yang be lum ada PT. B a n k Pembangunan Daerah 

pembantu d i w i layahnya ; 

d. pengeluaran A P B D u n t u k pembayaran honorar ium/jasa kepada 

masyaraka t dan p ihak la in ( inst i tusi , lembaga dan/a tau perorangan) 

d i luar pemerintah daerah; 

e. pengeluaran A P B D u n t u k pembelian cek dan benda pos; dan/a tau 

f. pengeluaran A P B D u n t u k pembayaran belanja m a k a n dan m i n u m 

rapat yang d i l aksanakan d i l ua r daerah. 

9 1 

http://Rp5.000.000


Bag ian Keempat 

B a t a s a n Uang T u n a i u n t u k Kegiatan Operasional 

Pasa l 8 

B a t a s a n tuna i pengeluaran u n t u k kegiatan operasional mela lu i mekanisme 

Uang Persediaan (UP) ada lah : 

(1) Pembatasan t r ansaks i pembayaran secara t u n a i u n t u k belanja 

B a r a n g / J a s a OPD maks ima l sebesar Rp2.000.000,00 (dua j u t a rupiah) , 

sedangkan u n t u k Sekretar iat Daerah dan Sekretar iat D P R D k h u s u s n y a 

u n t u k belanja bahan bakar minyak maks ima l sebesar Rp5.000.000,00 

( l ima j u t a rupiah) ; 

(2) Pembatasan uang tuned u n t u k kegiatan operasional pada OPD di 

b r a n k a s a tau l a innya maks ima l sebesar Rp50.000.000,00 ( l ima p u l u h 

j u t a rupiah) , sedangkan u n t u k Sekretar iat Daerah dan Sekretar iat 

D P R D m a k s i m a l sebesar Rp 100.000.000,00 (seratus j u t a rupiah) 

B A B IV 

M E K A N I S M E PENERIMAAN DALAM 

S I S T E M T R A N S A K S I NON TUNAI 

Pasa l 9 

Pener imaan pendapatan non tuna i d i l akukan secara langsung ke rekening 

k a s u m u m daerah Kabupaten K a p u a s H u l u dengan nomor rekening 

6001003906 pada B a n k Ka lbar Cabang Putuss ibau yang a k a n 

d ip indahbukukan pada ha r i yang s a m a kecua l i u n t u k pener imaan 

pendapatan dar i pajak daerah yang be lum teridentif ikasi a k a n 

d i sampa ikan pal ing lambat 1 (satu) ha r i ker ja ber ikutnya j a m 12.00 WIBA. 

B A B V 

M E K A N I S M E P E N G E L U A R A N DALAM 

S I S T E M T R A N S A K S I NON TUNAI 

Pasa l 10 

(1) T r a n s a k s i Non T u n a i d i l akukan dengan pemindahbukuan dar i 

rekening giro bendahara pengeluaran ke rekening penerima dengan 

menggunakan internet banking dan k a r t u debit a tau s a r a n a 

pemindahbukuan la innya . 

10 1 



(2) Pemindahbukuan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i lampir i 

dokumen pendukung sesua i ketentuan peraturan perundang-

undangan. 

(3) B u k t i pemindahbukuan dar i bank persepsi ke B e n d a h a r a 

Penge luaran/Bendahara Pengeluaran Pembantu, a tau Bendahara 

Pengeluaran P P K D berupa rekening ko ran a tau buk t i transfer sebagai 

dokumen pertanggungjawaban keuangan. 

(4) B u k t i pemindahbukuan dar i bank persepsi ke pemangku kepentingan 

berupa noti f ikasi seperti SMS banking dan sejenisnya. 

B A B V I 

PEMBINAAN DAN PENGAWASAN 

Pasa l 11 

(1) Sekretar is Daerah me l akukan Pembinaan dan pengawasan 

pe laksanaan t r a n s a k s i non tuna i . 

(2) Pembinaan tersebut mel iputi fasi l i tas pemenuhan s a r a n a dan 

p ra sa rana pendukung penerapan Peraturan Bupa t i , perjanjian 

ker jasama dan/a tau j a s a keuangan l a innya ser ta pengarahan 

penetapan Peraturan Bupa t i . 

(3) Pengawasan d i l a k u k a n oleh Aparatur Pengawas Interna l Pemerintah. 

B A B V I I 

S A N K S I A D M I N I S T R A T E 

Pasa l 12 

(1) Kepa la OPD, Bendaha ra Pener imaan, Bendahara Pener imaan 

Pembantu, Bendaha ra Pener imaan PPKD, Bendaha ra Pengeluaran, 

Bendaha ran Pengeluaran Pembantu a tan Bendahara Pengeluaran 

P P K D yang melanggar ketentuan d ikenai s a n k s i administrati f . 

(2) S a n k s i administrat i f sebagaimana d imaksud pada ayat 1 berupa; 

a . teguran l i san ; dan 

b. teguran tertul is. 

11 1 



B A B V I I I 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 13 

Pada saa t Pe ra turan B u p a t i i n i mu la i ber laku, I n s t r u k s i B u p a t i K a p u a s 

H u l u Nomor 1 T a h u n 2017 tentang Pe laksanaan T r a n s a k s i Non T u n a i 

( T ransaks i Non Cash) d i l ingkungan Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u , 

dicabut dan d inya takan t idak ber laku. 

Pasa l 14 

Pera turan B u p a t i i n i m u l a i be r laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan 

Pera turan B u p a t i i n i dengan penempatannya da lam Ber i ta Daerah 

Kabupaten K a p u a s H u l u . 

„, D i te tapkan d i Pu tuss i bau 

pada tanggal 8 J « n i a z t 202® 

H U L U , 

D iundangkan di Pu tuss ibau 
pada tanggal 9 J a n u a r i 2020 

P E N J A B A T S E K R E T A R I S D A E R A H 
; ^ I ^ K A B U W E N KAPUAS H U L U , 

lef*f \ \> 

PURNAMA 

B E R I T A D A E R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U TAHUN 2020 
NOMOR 2 


